Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

8Disponibilização: segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023 Fortaleza, Ano XIII - Edição 3011Caderno 1: Administrativo

PORTARIA Nº 286/2023
Designa representante do Poder Judiciário no Comitê Estadual de Prevenção e Combate à Tortura, biênio 2023/2025.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 30.573/2011, que instituiu o Comitê Estadual de Prevenção e Combate

à Tortura, devendo contar com a representação do Tribunal de Justiça do Ceará;
RESOLVE:
Art. 1º.  Designar a Desembargadora Ângela Teresa Gondim Carneiro Chaves para representar o Tribunal de Justiça do

Estado do Ceará no Comitê Estadual de Prevenção e Combate à Tortura, biênio 2023/2025.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 06 de fevereiro de 2023.

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes
Presidente do Tribunal de Justiça

PORTARIA Nº 287/2023
Designa representante do Poder Judiciário no Conselho Estadual de Acesso à Informação, biênio 2023/2025.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Estadual nº 15.175/2012, que trata do Conselho Estadual de Acesso à Informação;
RESOLVE:
Art. 1º.  Designar o Desembargador Carlos Augusto Gomes Correia como representante do Poder Judiciário do Estado do

Ceará no Conselho Estadual de Acesso à Informação, biênio 2023/2025.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 06 de fevereiro de 2023.

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes
Presidente do Tribunal de Justiça

PORTARIA Nº 60/2023  SGP
Dispõe sobre substituição de titular de cargo comissionado.

O Secretário de Gestão de Pessoas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 5º, inciso XVII, da Portaria nº 1707/2022,
disponibilizada no Diário da Justiça Eletrônico de 03 de agosto de 2022,

CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo n° 8500667-39.2023.8.06.0001,
RESOLVE:
Art. 1° - Designar LARISSA DUARTE AVILA, Auxiliar Operacional / DAJ-7, matrícula nº 46269, lotada na Secretaria Judiciaria

de 1º Grau do Estado do Ceara, para substituir RENATA ARAÚJO MOREIRA, Coordenadora / DAJ-2, matrícula nº 8083, lotada
na Coordenadoria de Cadastro Inicial, durante o seu afastamento por 10 (dez) dias de férias, no período de 23/01/2023 a
01/02/2023.

Art. 2° - Autorizar o pagamento previsto no artigo 3°, da Resolução do Órgão Especial n° 21, disponibilizada no Diário de
Justiça Eletrônico de 12 de setembro de 2019, após apresentação do documento atestatório da efetiva substituição.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, aos 31 de

janeiro de 2023.

Felipe de Albuquerque Mourão
Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 61/2023  SGP
Dispõe sobre substituição de titular de cargo comissionado.

O Secretário de Gestão de Pessoas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 5º, inciso XVII, da Portaria nº 1707/2022,
disponibilizada no Diário da Justiça Eletrônico de 03 de agosto de 2022,

CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo n° 8501555-11.2023.8.06.0000,
RESOLVE:
Art. 1° - Designar LARISSA KARLA SAMPAIO DE OLIVEIRA, Técnica Judiciária / SPJNM, matrícula nº 45183, para substituir

RUTHYELLE SANTOS LIMA NEPOMUCENO GOUVEIA PINHEIRO, Auxiliar Operacional / símbolo DAJ-7, matrícula nº 44946,
ambas lotadas no Núcleo de Governança, durante o seu afastamento por 17 (dezessete) dias de férias, no período de 01/02/2023
a 17/02/2023.

Art. 2° - Autorizar o pagamento previsto no artigo 3°, da Resolução do Órgão Especial n° 21, disponibilizada no Diário de
Justiça Eletrônico de 12 de setembro de 2019, após apresentação do documento atestatório da efetiva substituição.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, aos 01 de

fevereiro de 2023.

Felipe de Albuquerque Mourão
Secretário de Gestão de Pessoas